ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN NHAM

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Sơn Nham, ngày 17 tháng 5 năm 2025
V/v tham gia góp ý đối với

dự thảo sửa đổi, bổ sung

Hiến pháp năm 2013 qua

ứng dụng VNeID

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và

các tổ chức thành viên;

- Các ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;

- CBCC, NHĐKCT xã;

- Các đồng chí Trưởng thôn;

 Thực hiện Công văn 2869/UBND-NC ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc vận động, hướng dẫn Nhân dân tham gia góp ý đối với dự

thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VneID, Chủ tịch

UBND xã có yêu cầu:

 1. Các ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã; các đơn vị trường học trên địa

bàn xã; các đồng chí Trưởng thôn và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã, các hội, đoàn thể xã thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

 - Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân viên lao

động hợp đồng (có tài khoản định danh mức 2 đang hoạt động) tại đơn vị đăng

nhập ứng dụng VNeID để tham gia góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp năm 2013; đồng thời, hướng dẫn người thân trong gia

đình, nhân dân cùng tham gia góp ý. Đối với cán bộ, công chức, viên chức, hội

viên, nhân viên lao động hợp đồng chưa có tài khoản định danh mức 2 hoặc đã

có tài khoản nhưng bị khóa, khẩn trương đến các điểm thu nhận định danh tại trụ

sở Công an tỉnh khu vực huyện Sơn Hà để làm định danh và mở khóa, sau đó

thực hiện tham gia góp ý. Hoàn thành trước ngày 29/5/2025.

- Thông qua triển khai, thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của ban,

ngành, đơn vị, tiến hành tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương của

Đảng, chính sách của Nhà nước, các nội dung sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm

2013 để Nhân dân nắm bắt, ủng hộ, tham gia góp ý (có video hướng dẫn góp ý

trong mã QrCode đính kèm tại cuối Công văn này).

- Nắm tình hình, dư luận xã hội (cả trên không gian mạng) có liên quan

đến các nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; kịp thời

báo cáo Công an xã được biết, kịp thời giải quyết, góp phần phòng ngừa, đấu

tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc, thù địch, chống phá, lợi dụng

kích động, tụ tập đông người biểu tình, gây rối.

2. Cán bộ Đài truyền thanh – Quản lý nhà văn hóa xã

Tăng cường phát tin bài tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng,

chính sách của Nhà nước; mục đích, ý nghĩa, dự thảo các nội dung sửa đổi, bổ

sung Hiến pháp năm 2013 và hoạt động nổi bật của các đơn vị, địa phương trong

tuyên truyền người dân tham gia góp ý nội dung sửa đổi, bổ sung Hiến pháp trên

phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân nắm bắt, cùng tham gia thực hiện.

Giao đồng chí Đinh Minh Tuấn – cán bộ Đài truyền thành – Quản lý Nhà

văn hóa chủ động phối hợp với Công an xã để tổ chức điểm hỗ trợ cố định tại trụ

sở UBND cấp xã và là đầu mối thực hiện xuyên suốt tại trụ sở UBND xã để

hướng dẫn cho Nhân dân tham gia góp ý các nội dung sửa đổi, bổ sung Hiến

pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID cho đến khi kết thúc.

3. Công an xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đẩy mạnh tuyên truyền

về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, mục đích và ý

nghĩa của việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013, đồng thời, đấu tranh phản

bác các quan điểm sai trái, thù địch đăng tải trên các trang Cờ đỏ để Nhân dân

nắm bắt, ủng hộ, tham gia thực hiện góp ý các nội dung sửa đổi, bổ sung Hiến

pháp năm 2013.

- Vận động, hướng dẫn người dân tham gia góp ý các nội dung sửa đổi, bổ

sung Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID; kịp thời hỗ trợ kỹ thuật cho

người dân trong quá trình triển khai thực hiện góp ý.

- Đề xuất, phân công lực lượng để tổ chức điểm hỗ trợ cố định Công an

cấp xã, Nhà sinh hoạt thôn, địa điểm tập trung đông người dân…; đồng thời,

phân công các tổ, nhóm đi lưu động tại nhà, nơi làm việc của người dân để

hướng dẫn người dân góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013 trên VNeID.

4. Đề nghị các đơn vị trường học trên địa bàn xã; các tổ chức chính

trị - xã hội; Công an xã, BCHQS xã

Theo chức năng nhiệm vụ của ngành, huy động các lực lượng: đoàn viên,

hội viên, giáo viên, dân quân, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ

sở..., để tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn góp ý dự thảo nội dung

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID.

Phấn đấu 90% người dân có tài khoản định danh mức 2 đang hoạt động tham

gia góp ý.

5. Các đồng chí Trưởng thôn: phối hợp với các đồng chí trong BCS

thôn, các chi tổ, hội cơ sở để tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn góp

ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên

ứng dụng VneID. Phấn đấu 90% người dân có tài khoản định danh mức 2 đang

hoạt động tham gia góp ý.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các đồng chí Trưởng thôn triển khai thực

hiện nghiêm túc; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức

thành viên phối hợp triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện; (báo cáo)

- Thường trực Đảng ủy; (báo cáo)

- Thường trực HĐND xã; (báo cáo)

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

(Quét mã QrCode để

xem video hướng dẫn)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Vũ

		2025-05-18T22:14:20+0700

		2025-05-20T10:40:04+0700

		2025-05-20T10:40:04+0700